2018 年 04

月 25 日
30,000

2017年06月09

日
469.28 一般保证 一年 否 是

苏州瑞翼信息技

术有限公司

2018 年 04

月 25 日
5,000

报告期内审批对子公司担保额

度合计（B1）
155,000

报告期内对子公司担保实际

发生额合计（B2）
32,682.38

报告期末已审批的对子公司担

保额度合计（B3）
155,000

报告期末对子公司实际担保

余额合计（B4）
32,682.38

子公司对子公司的担保情况

担保对象名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生日期

（协议签署日）
实际担保金额 担保类型 担保期

是否履行

完毕

是否为关

联方担保

通鼎互联信息股份有限公司 2018 年半年度报告全文

30

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
155,000

报告期内担保实际发生额合

计（A2+B2+C2）
32,682.38

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
155,000

报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
32,682.38

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 6.72%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司在日常生产经营中严格执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民

共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面

的法律法规，报告期内未出现因违法违规而受到处罚的情况。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

通鼎互联信息股份有限公司 2018 年半年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 104,294,530 8.27%   -18,536,144 -18,536,144 85,758,386 6.80%

3、其他内资持股 104,294,530 8.27%   -18,536,144 -18,536,144 85,758,386 6.80%

其中：境内法人持股 41,361,991 3.28%   -31,879,660 -31,879,660 9,482,331 0.75%

   境内自然人持股 62,932,539 4.99%   13,343,516 13,343,516 76,276,055 6.05%

二、无限售条件股份 1,157,258,614 91.73%   18,536,144 18,536,144 1,175,794,758 93.20%

1、人民币普通股 1,157,258,614 91.73%   18,536,144 18,536,144 1,175,794,758 93.20%

三、股份总数 1,261,553,144 100.00%   0 0 1,261,553,144 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

通鼎互联信息股份有限公司 2018 年半年度报告全文

32

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

沈小平 0 0 41,995,629 41,995,629 高管锁定股
按 高 管 法 定 锁 定 比 例 锁 定

41,995,629 股

陈海滨 17,593,977 5,278,193 0 12,315,784 首发后限售
解除限售日期 2018 年 5 月 11

日，解除数量 5,278,193 股。

陈海滨 285,750 0 969,324 1,255,074 高管锁定股
按 高 管 法 定 锁 定 比 例 锁 定

1,255,074 股

黄健 0 0 11,042,493 11,042,493 高管锁定股
按 高 管 法 定 锁 定 比 例 锁 定

[…]

通鼎互联信息股份有限公司 2018 年半年度报告全文

121

（2）交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响

无。

3、在合营安排或联营企业中的权益

（1）重要的合营企业或联营企业

无。

（2）重要合营企业的主要财务信息

无。

（3）重要联营企业的主要财务信息

无。

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

联营企业： -- --

投资账面价值合计 580,260,714.20 557,230,213.95

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 15,263,000.00 15,518,300.00

--综合收益总额 15,263,000.00 15,518,300.00

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

无。

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

无。

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

无。

通鼎互联信息股份有限公司 2018 年半年度报告全文

122

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

无。

4、重要的共同经营

无。

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

无。

6、其他

无。

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及银行存款等。相关金融工具详情于各

附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些

风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1） 外汇风险:

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与所持有美元或欧

元的应收账款及银行存款有关，由于美元或欧元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理

层认为，该等美元或欧元的应收账款及银行存款于本公司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，

故本公司所面临的外汇风险并不重大。

于资产负债表日，本公司外币货币性资产及外币货币性负债的余额如下：

项目
资产 负债

   期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 15,302,851.61 1,499,267.74 50,966,198.86 -

欧元 468,400.00 - 10,000,000.00 3,674,119.00

港币 10,142.17 21.37 128,700,000.00 78,000,000.00

敏感性分析本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇

率变动1%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可

能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

本年利润增加/

减少

美元影响 欧元影响 港币影响

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

人民币贬值 2,359,701.03 97,965.15 729,310.37 -286,665.79 1,084,984.19 -652,001.82

人民币升值 -2,359,701.03 -97,965.15 -729,310.37 286,665.79 -1,084,984.19 652,001.82

通鼎互联信息股份有限公司 2018 年半年度报告全文

123

（2）利率风险－公允价值变动风险，本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短

期借款和长期借款。本公司的借款主要为以人民币计价的固定利率借款合同，由于固定利率借款主要为短期借款和长期借款，

公司通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各

类短期融资需求，并且通过缩短单笔借款的期限，特别约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。本公司目前并无利率对

冲的政策，因此本公司管理层认为利率风险并不重大。

（3）其他价格风险: 本公司持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以其公允价值列示。因此，本公司面

临价格风险。本公司已于公司内部成立投资管理部门，由指定成员密切监控投资产品之价格变动。因此本公司董事认为公司

面临之价格风险已被缓解。

2、信用风险

2018年6月30日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金

融资产产生的损失，主要包括合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。为降低信用风险，本公司执行监控程序以确

保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，

本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。